杭州市精神文明建设委员会办公室
杭 州 市 教 育 局
杭 州 市 文 学 艺 术 界 联 合 会
共 青 团 杭 州 市 委

文件

杭文明办〔2023〕 5 号

关于举办“歌声迎亚运”
———杭州市第十六届“天堂儿歌”演唱比赛的通知

各区、县(市)文明办、教育局(社发局)、文联、团委:
为进一步加强未成年人思想道德建设,丰富少年儿童精

神文化生活,激发增强青少年爱党爱国爱社会主义的真挚情

感和昂扬向上的精神风貌,营造欢乐、热烈的氛围,迎接杭州

亚运会的召开,决定举办“歌声迎亚运”———杭州市第十六届

“天堂儿歌”演唱比赛,现将有关事项通知如下:
一、组织领导

本次比赛由杭州市文明办、杭州市教育局、杭州市文联、
共青团杭州市委主办,杭州青少年活动中心承办,浙江省儿童

—1—

音乐学会、杭州市音乐家协会协办。 比赛设立组委会,由各主

办单位组成,负责比赛的组织领导工作。

二、参赛对象

全市在读在籍的小学和初中学生。

三、参赛组别

比赛分为甲组和乙组。 普通小学和初中学生参加甲组比

赛,以学校为单位组队;艺术专业学校、中等职业学校艺术专

业的学生以及教育部门发文或联合少年宫发文成立的艺术团

的学生参加乙组比赛,以学校或艺术团为单位组队。 每队人

数 40 人左右(38-42 人,不含伴奏、指挥),演唱方式为合唱或

齐唱。 参赛学生不得同时兼报甲组和乙组。

甲、乙组均设置小学、初中两个组别。

四、活动流程

(一)报名环节。 4 月 15 日至 4 月 30 日为比赛报名时

间。 甲组参赛队伍中,滨江区各参赛队伍到区教育局报名,其

他队伍按照属地管理原则,到区、县(市)青少年宫报名。 乙

组参赛队伍到杭州青少年活动中心文艺部报名。 杭州青少年

活动 中 心 文 艺 部 联 系 人: 王 隽 弢、 丁 晓 梦, 联 系 电 话:

85821043、86510143。 地址:杭州市昭庆寺里街 22 号杭州青少

年活动中心文艺部。 邮编:310007。

(二)初赛环节。 初赛时间为 5 月 1 日至 5 月 26 日。 甲

组初赛,高新区(滨江)由区文明办、区教育局组织实施。 其

他区、县(市)在区文明办和区教育局的指导下,由各地青少
—2—

年宫组织实施。 初赛在确保公平公正的前提下,具体形式由

各、县(市)自行安排。 初赛完成后,甲组可由各区、县(市)按

照每个组别 3 个的名额数推荐进入决赛。 乙组初赛由杭州青

少年活动中心组织实施,按照报名参赛队伍的数量确定一定

比例进入决赛。 决赛参赛队伍信息(详见附件 3)需在 5 月 30

日前统一报送至杭州青少年活动中心文艺部。

(三)决赛环节。 决赛时间为 6 月中上旬。 由杭州青少

年活动中心等部门组织实施。 获奖名单在 “杭州市第二课

堂”微信公众号发布。

(四)展演环节。 优秀节目将由主办方组织展演,具体要

求另行通知。

五、奖项设置

(一) 演唱奖。 甲组小学组、初中组分别设立一等奖二

名,二等奖四名,三等奖六名,优秀奖若干名。 乙组依据比赛

实际情况颁发奖项。 奖项可以空缺或不足。

(二)优秀指导教师奖。 甲、乙组获一等奖队伍的指导教

师授予 “优秀指导教师奖”,每个队伍的指导教师不超过

2 人。

(三)优秀组织奖。 设立优秀组织奖若干名,对活动组织

有力或比赛成绩优秀的区、县 (市) 或单位授予 “优秀组织

奖”。

　 　 六、工作要求

(一)精心组织。 “歌声迎亚运”杭州市第十六届“天堂儿
—3—

歌”演唱比赛是加强未成年人思想道德建设,丰富少年儿童

文化生活的重要品牌活动,各地要加强领导,精心组织,深入

开展。
(二) 广泛发动。 各地要调动各学校、艺术团队的积极

性,发动广大少年儿童踊跃参加活动,集中呈现优秀歌曲,营
造少年儿童以昂扬精神风貌迎接亚运会的热烈氛围。

(三)加强宣传。 要积极做好比赛宣传报道,特别是加大

在新媒体上的宣传力度,提升活动的关注度和影响力,把大赛

打造成为深受全市少年儿童喜爱并广泛参与的品牌活动。

附件:1. 比赛规则及相关事项说明

2. 杭州市第十六届“天堂儿歌”演唱比赛报名表

3. 杭州市第十六届“天堂儿歌”演唱比赛(决赛)
队伍信息表

杭州市精神文明建设委员会办公室　 　 杭 州 市 教 育 局

杭州市文学艺术界联合会　 　 共 青 团 杭 州 市 委

2023 年 4 月 14 日

—4—

附件 1

比赛规则及相关事项说明

一、曲目要求

初赛和决赛中,每支参赛队伍现场演唱一首歌,歌曲自

选,限定为中国歌曲,时间不超过 6 分钟。 伴奏可选用钢琴或

手风琴,也可以使用伴奏带。 演唱形式提倡多样化,鼓励艺术

性、可看性兼具的创新形式。 指挥应为本校或者同一艺术团

的师生。

所选歌曲内容健康、积极向上,以歌颂祖国、歌颂党、歌颂

家乡,礼赞美好生活,喜迎杭州亚运会等为主题,展示出杭州

少年儿童的良好精神风貌。 决赛曲目须在决赛前提交大赛组

委会审核通过。

二、表演说明

决赛时现场提供手持话筒 5 支、立杆话筒若干,钢琴一

台,请合理安排节目调度。

三、参赛规定

参赛选手必须符合参赛要求。 甲组同一团队参赛选手须

为同一学校学生。 乙组同一团队必须是同一学校或艺术团的

学生。 参赛学生不得同时兼报甲组和乙组。

—5—

附件 2

杭州市第十六届“天堂儿歌”演唱比赛报名表

编号:

参赛单位

(请写全称)
所属组别

(甲 / 乙组)

参赛曲目 年龄组

(小学 / 初中)

参赛人数 伴奏方式

指导教师

姓名

电话

填报人

姓名

电话

参赛作品歌词

备注

—6—

附件 3

杭州市第十六届“天堂儿歌”演唱比赛(决赛)队伍信息表

所属辖区
所属组别

(甲 / 乙组)

负责人 联系电话

年龄组
参赛单位

(或艺术团)
参赛曲目

参赛

人数

伴奏

方式

小

学

组

初

中

组

(决赛曲目词曲作者名、歌词请附后)

—7—

杭州市精神文明建设委员会办公室 2023 年 4 月 14 日印发

—8—